

GIOVANNA ANDREA LICATA

PROFILO

Direttore generale in una multinazionale operante nel settore delle energie rinnovabili. Ho una vasta esperienza nel settore energetico, sia con riferimento allo sviluppo commerciale che agli ambiti legale e di compliance aziendale. Ho esercitato la professione di avvocato in Italia e in Francia, assistendo società quotate e non quotate, family office ed enti nel campo della contrattualistica e in operazioni di M&A, ristrutturazione societaria, finanziamento, LBO, private equity. Orientata agli obiettivi, anche in contesti in continua evoluzione. Personalità aperta, motivata ed entusiasta, cerco sempre di arricchirmi dal confronto in contesti multiculturali e dal perseguimento di nuovi obiettivi.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- luglio 2021* **Helexia Energy Services**, Milano, Italia
Country Director:
Responsabile di supervisionare, gestire e guidare tutte le attività e le operazioni quotidiane della Società con spirito imprenditoriale e visione, al fine di garantire la creazione e l'attuazione della strategia per far crescere il business, garantire la sostenibilità e raggiungere gli obiettivi condivisi con il Consiglio di amministrazione.
- Settembre 2020 - giugno 2021* Head of business development:
- Pianificazione della strategia commerciale e sviluppo delle linee di business;
- Responsabile della forza vendita, gestione delle attività di budgeting, forecasting e controllo delle vendite;
- Gestione dei business plan e delle negoziazioni contrattuali, con responsabilità P&L
- Gennaio 2019- giugno 2021* General legal counsel:
- ho fornito consulenza strategica e legale al Management attraverso la redazione e la negoziazione di un'ampia varietà di operazioni societarie e commerciali, tra cui PPA a lungo termine, Energy performance contract, EPC, O&M;
- ho condotto diverse due diligence per operazioni M&A e finalizzato acquisizioni strategiche di asset energetici per un importo di 8M€;
- ho curato diverse operazioni di project financing relative a portafogli di impianti fotovoltaici (10M€)



DATI PERSONALI

Data di nascita:
08/04/1984

Luogo di nascita:
Licata (AG)

Nazionalità:
Italia

Contatti:
+39 3775326233
giovanna.licata@helexia.eu

Ottobre 2016 -
dicembre 2018

Helexia Développement SA, Lille, Francia

Consulenza legale - Contract Manager:

- ha gestito la ristrutturazione societaria delle 20 controllate francesi appartenenti alla holding del gruppo;
- ha realizzato l'operazione di finanziamento della holding francese (65M€)
- ho gestito un portafoglio di 140 impianti fotovoltaici in tutta la Francia

settembre 2014
settembre 2016

Studio legale DLGA, Lille, Francia

Avvocato:

- Consulenza a società nazionali e internazionali in operazioni di finanziamento, acquisizione e sviluppo di progetti capital-intensive, con particolare riferimento al settore delle energie rinnovabili
- Assistenza a fondi di private equity, istituzioni finanziarie e gruppi industriali in relazione ad operazioni di M&A domestiche e cross-border e investimenti LBO
- ha gestito un portafoglio di marchi francesi e comunitari

Settembre 2011
-
ottobre 2013

Studio notarile Saija, Roma, Italia

Avvocato:

- ho curato operazioni societarie straordinarie (fusioni, acquisizioni, scissioni)
- redazione dei principali contratti civili e commerciali e accompagnamento alle fasi di negoziazione;
- ha fornito consulenza e assistenza legale in materia commerciale, curando anche il rispetto delle formalità post closing.

Giugno 2008 -
settembre 2011

Studio legale Ripa di Meana & Associati, Roma, Italia

Avvocato - praticante

- ho assistito uno dei principali gruppi editoriali italiani nei procedimenti giudiziari, con particolare attenzione ai reati di diffamazione a mezzo stampa;
- ho fornito consulenza legale in materia societaria e immobiliare;
- ho eseguito la revisione dei contratti e la ricerca legale.

FORMAZIONE

2019 - 2021

SDA BOCCONI, Milano, Italia

Executive Master of Business Administration

2014 **Iscrizione all'Ordine degli avvocati in Francia (Lille)**

2010 **Iscrizione all'Ordine degli Avvocati (Roma)**

2007 - 2008 **Scuola Notarile Anselmo Anselmi (Roma)**
Specializzazione in studi notarili

2002 - 2007 **Università degli Studi di Perugia**
Laurea magistrale in giurisprudenza *cum laude* (2006-2007)
Laurea triennale in giurisprudenza *cum laude* (2002-2005)

LINGUE

Italiano: madrelingua; Francese: fluente; Inglese: buono

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Ex Vice Presidente de "La Maison de Mam'Jo", associazione benefica attiva nel sostegno ai bambini in difficoltà.